EDITAL Nº 195/23 - UEPG/NUTEAD/UAB

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

1º CHAMADA

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, através do Núcleo de Tecnologia e Educação

Aberta e a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna pública a CONVOCAÇÃO
PARA MATRÍCULA - 1º CHAMADA no PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS, do curso de

especialização oferecido pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB, junto a

Universidade Estadual de Ponta Grossa, na modalidade a distância, conforme Edital

001/23, 025/23, 067/23, 073/23, 079/23, 080/23, 094/23, 129/23, 170/23, 179/23 e 180/23 -

UEPG/NUTEAD/UAB.

1. DOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA
1.1 A listagem dos convocados para matrícula na 1º chamada consta no Anexo I, dentro do

número de vagas disponíveis em cada polo.

1.2 Os classificados listados no edital de Deferimento e Resultado Final após recursos que

não forem chamados para matrícula, irão compor a lista de espera para vagas

remanescentes.

1.3 Caso o número de inscritos deferidos para o polo seja insuficiente para completar o

total de vagas citado no edital de abertura, os candidatos que compõem a lista de espera

poderão ser remanejados para o polo que não completou o número de vagas, de acordo

com a classificação geral por nota.

1.3.1 O classificado da lista de espera poderá ser remanejado em um polo diferente

de escolha (polo com vagas incompletas), podendo aceitar a convocação para matrícula

ou não.

1.4 Em caso de desistência da vaga regular ou de remanejamento, o candidato poderá

encaminhar um informativo solicitando final de fila na lista de espera. A solicitação deverá

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

ser protocolada por meio do Serviço Eletrônico de Informação – SEI, no site

https://sei.uepg.br/, na aba PROTOCOLO DIGITAL > solicitações gerais, endereçados
ao Núcleo de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância – NUTEAD, nomeado como

“Matrícula aluno - final de fila - “nome do curso” - NUTEAD”.

1.5 Caso o candidato não realize a matrícula e não solicite final de fila, será entendido

como não interesse, caracterizando assim a desistência da vaga, sendo então procedida a

convocação do próximo classificado.

2. DOS PROCEDIMENTOS DA MATRÍCULA
2.1 Passos para a matrícula, do dia 16 de maio de 2023 a 18 de maio de 2023.

2.1.1 Na página inicial do ACAD (https://acad.apps.uepg.br/inicio), clique em

inscrever-se. Preencha os dados. Caso você já possua vínculo com a UEPG, não há

necessidade de inscrever-se, basta efetuar o login com seu usuário (@uepg) e senha;

2.1.1.1 No caso de esquecimento da senha: https://acad.apps.uepg.br/inicio >

Login > Esqueci minha senha.

2.1.2 No caso de esquecimento do usuário: https://acad.apps.uepg.br/inicio >

Login > Esqueci minha senha > Login (canto superior direito) > Esqueci meu usuário.

2.1.2 Retorne à página principal e faça login com o e-mail ou CPF e senha cadastrado

no item anterior;

2.1.3 Após entrar no ACAD, no menu Inscrições/inscrever – e clique no botão

“Inscrever” referente ao curso desejado. Atualize seus dados no sistema ACAD, conforme

orientações do sistema;

2.1.4 Retorne ao menu Inscrições e no submenu “minhas inscrições”, envie os

documentos solicitados no edital;

2.1.5 Neste submenu (minhas inscrições) você fará o acompanhamento de sua

inscrição.

2.2 Após o término do período das matrículas, será publicado um edital de homologação

das matrículas.

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

https://acad.apps.uepg.br/inicio
https://acad.apps.uepg.br/inicio
https://acad.apps.uepg.br/inicio
mailto:tead@uepg.br

2.3 Aos candidatos com matrículas homologadas, será encaminhado no e-mail o login e

senha de acesso ao Ambiente Virtual de Aprendizagem. Maiores informações com relação

ao acesso no Ambiente Virtual de Aprendizagem poderão ser obtidas com o suporte

através do telefone (42) 3220-3138.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Maiores informações sobre o presente edital poderão ser obtidas no NUTEAD - Editais,

através do telefone (42) 3220-3250.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 16 de maio de 2023.

Profª. Patrícia Lúcia Vosgrau de Freitas
Coordenação Adjunta UAB/UEPG

Diretora do NUTEAD

Profª. Dr. Erivelton Fontana de Laat
Coordenação de curso

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

ANEXO I

POLO: PONTA GROSSA - PR

Class. Nome

1º
MARCOS VINICIUS FERRONATTO

2º
MARIANE TREVIZAN

3º
GUILHERME HABINOSKI

4°
GUILHERME OBEREK

5°
MARCIELLY ANDREIV VILAS BOAS

6° GUILHERME SANTANA LAVINO

7°
NATHALIA LUCIA ANTUNES

8°
PATRICIO DE SOUSA NERI

9°
TULIO HENRIQUE DE SIQUEIRA

10°
WAGNER HAUER ARGENTON

11°
WENDELL LUIZ LINHARES

12° ANGELA MARIA RODRIGUES MOREIRA

13°
JESSICA FELICIO STRATMAM

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

14°
MAYARA BRANCO RODRIGUES

15°
MURILLO LAGO MENEZES

16° SILVANEI CORDEIRO

17°
ALEXSANDRO JUNIOR MACHADO

18°
HILDA APARECIDA DA ROSA

19°
JOÃO PAULO KAIUT

20°
LETICIA APARECIDA PADILHA

21° GABRIEL BORGES DELEGA

22º
CAROLINA GERONIMO DOMINGUES

23°
FLAVIO APARECIDO DE OLIVEIRA

24° ADAILTON WESLEY MARCELO DE OLIVEIRA

25°
FILIPE TERENCIO HARTEMANN

26°
GABRIEL VIEIRA BUBNIAK

27° JULIENE GONÇALVES DE ANDRADE ROSA

POLO: GOIOERÊ - PR

1º DIANA DE SOUZA MENDES

2º
THAIS ISABEL DE OLIVEIRA

POLO: LAPA - PR

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

1º JOCASTA HELENA CARNEIRO DE OLIVEIRA

2º
WESLEI DA MOTA CORDEIRO

3º
JORGE WILLIAM PEDROSO SILVEIRA

4º MANOEL ALVES DE LIMA

5º
JESSICA BATISTA RODRIGUES WAN DER MAAS

6º
PETERSON LESSNAU VIANA

7º
HIGOR COSTA FAGUNDES DE OLIVEIRA

8º
LILIAN ANTONIACOMI MELO Realocação

9º
FILIPE SANCHES DE GUSMÃO Realocação

10º
CATHARINA EUGENI SCHIER DA CRUZ Realocação

11º
JONAS LUIZ GROSSI Realocação

12º
WESLLEY DA SILVA BARRETO Realocação

13º
GABRIEL SOARES Realocação

POLO: PARANAGUÁ - PR

1º SABRINA MONIQUE BORA DE ANDRADE

2º
CRISTIANO NUNES DUARTE

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br

3º GABRIELA RESENDE CARDOSO

4º
GILZA MENDES PASSOS ROSA

5º
GRACIELA MOREIRA FERNANDES MATOS

6°
ANA PAULA VANHONI STANISCIA

7°
GUILHERME LOPES DAMASO DE OLIVEIRA

8°
IVERSON DO NASCIMENTO DA SILVA

9°
CARLOS ROBERTO RODRIGUES JUNIOR

10º
CHARLES BELASQUE BACELLAR

11º
PAULO COSTA TAVARES

POLO: SIQUEIRA CAMPOS - PR

1º
MARIELLE GALVAO

2º LEANDRO CAMARGO DA SILVA

3º CARLOS ROBERTO BARBOSA DA SILVA

4º JOSE LUIZ DE ALMEIDA

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta
Grossa/PR E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/

mailto:tead@uepg.br